197. 11 *dicimus* cod. B, Madv., *diximus* A, Bait. — P. 197. 12 *enolumenta et detrimenta* Lamb., Bait. ed. Tauchn. — P. 197. 25 *expetuntur* codd., Madv. ed. III, *expetantur* Bait. Madvigio auctore; vid. ad Seyff. Lael. p. 53. — P. 198. 9 *victurus sit* codd., *est* Klotz, et Bait. e Madvigii conjectura nullam hic causam coniunctivi ponendi esse, ut videtur, censentis. Ego maiorem arbitror esse quam, quo exemplo utitur Madv., N. D. I 37. 103 *utatur suis bonis oportet, qui beatus futurus est*; nam beatus esse nemo non vult, subiciturque *qui beatus futurus est*, non ut qualitas describatur, qua opus sit ad id, quod in primaria sententia positum est, sed quasi condicio, quam necessario sequatur illud; ac poterat sine dubio Cicero hoc quoque loco ita dicere: *qui victurus est, i. e. si quis victurus est*, sed maluit ita, ut definiret, quale id genus hominum debet esse, cui proficiscendum esset ab omni mundo, non alter ac p. 251. 16 *cui proposita sit conservatio sui, necesse est huic partes quoque sui caras esse aut de div.* I 56. 127 *qui teneat* — *necesse est teneat* (cf. Madv. fin. p. 287), hic p. 359. 25 *qui contra affecti sint, hos insanos appellari necesse est*, 363. 2 *Qui sit frugi, eum necesse est esse constantem*, ib. 21 *qui concupierit, eum necesse est laetari*, aut N. D. II 30. 76 *qui deos esse concedant, iis fatendum est*. Cf. ad p. 68. 14. — P. 198. 20 *adversum deos* et v. 21 *explanatione* Bait. tamquam a Nonio; sed in Nonio codd. est vel *explatione* vel *expiatione*. — P. 198. 27 *descriptius* codd. et edd.; v. ad p. 6. 29. — P. 198. 31 *unam pro ullam cum all., tum Bait. ed. min.* — P. 199. 14 *nec expectet* — superioribus adiunxi notissima illa figura, qua relativae sententiae (*cuius etiamsi*) altera ita annexitur, ut pro alio casu relativi pronominis aut demonstrativum ponatur aut nullum. Falso, credo, Madv.: 'In ipsius sapientis actione significanda', inquit, 'transit ad potentialem orationis formam (*Nec, qui sapiens sit, expectet*)'. — P. 203. 35 *nec spinas scripsi* (cod. Glog.), *non spinas* Madv., + *hom. sp. vell.* Bait. ed. Tur., *hom. more non sp.* ed. Lips., *de sp.* codd. — P. 204. 10 *tueri* Cobet, Mnem. n. s. III p. 99. — P. 204. 15 *conatur* cum alii, tum Bait. — P. 204. 25 *Pungunt enim* codd. B E, Madv., om. enim A, Bait. — P. 204. 33 *his* codd., Madv., *iis* Bait. — P. 205. 26 *ars* Madv., *res ceteri* codd. et Bait. ed. Tur., om. A et Bait. ed. Lips. — P. 205. 35 *qua et hi* Madv., *que hic* codd. B E, *qua hic* A, *qua hi* vulg., Bait. — P. 207. 8 *quis* cod. A, Bait., *qui* B, Madv. — P. 208. 8 *et cum* Lamb., Bait. ed. Tauchn., *et om. codd.*, Madv. — P. 210. 21 *nomina rerum commutantem* cum alii, tum Madv. et Bait. in ed. Tauchn. a Cicerone abuidicarunt. — P. 210. 33 *nisi in sapiente ne ego quidem scribere dubitavi, etsi deest prepositio in opt. codd.*; nam, quae Madvig. attulit exempla, de nat. d. I 31. 87 *in ulla*

*alia nisi humana figura et Sest. 60. 123 cuius propter sa-
lutem nisi meam, dissimilia sunt.* — P. 210. 36 significant
Bait. Kaysero auctore in ed. min. — P. 213. 1 dicunt hic, ut
testatur Bait., codd. optimi, ut Madv. de Erl., in proximo versu,
Madv., dicit vulg. et Bait. — P. 213. 29 ille om. opt. codd.,
Bait., incl. Madv. Cf. ad p. 341. 7 et p. 209. 25 *ille veri in-
vestigandi cupidus*. Boni codd., i. e. non interpolati, multa
omittunt. — P. 214. 23 est initio sententiae posuit Bait. — P.
214. 34 *dicis* om. cod. B et Bait. Non admodum placet *Quid
enim dicis — esse —?* Suspicio Ciceronem scripsisse *Quod —
dicis —, quin potius ita dicis —?* — P. 215. 16 *Si nihil in
eo, quod perficiendum est recte, opinor, codd., i. e. Si nihil
absolvi et perfici debet in eo, quod perficiendum est, praeter —
rationem.* Mira narrat Madvig. in eo arbitratus debere esse in
homine, et *Si nihil in eo non posse intellegi, nisi audiatur est,*
corrigitque *Si nihil in quo perf. est, infelicissime; quod om. Bait.
ed. Or.* — P. 215. 22 *igitur* codd. B et E. Madv., ergo codd. det.,
Bait. — P. 216. 20 *perduxit* Madv., *perducere* it codd., Bait.; cf.
P. 269. 30. — P. 217. 7 *[nam] dicitis* Madv., *iam dicetis* e cod.
nescio quo Moreliano Bait. — P. 217. 12 *omnino ea negl.*
Bremi. Bait. — Ib. sq. *vitia et peccata incidemus* codd. det.,
Bait. fortasse recte. — P. 217. 16 *aberimus pro aberrabimus*
Cobet., Mnemos. 1875 p. 101, ‘admodum probabiliter’, inquit
Madv. ed. III p. LXIX, ‘nam a levitate aberrare improprie et
insolenter dicitur’. Insolenter dici et praeceps *aberrabimus a
levitate alterius pro ita aberrabimus, ut non multum absimus,*
non nego, falso dici aut melius *aberimus* nego. — P. 217. 26
instituto hominis Bait. e codd. deter. — P. 218. 16 *quod vel*
aliquid codd. deter., *vel* om. opt. codd., Bait., secl. Madv. —
P. 218. 32 *causa cur Zenoni non fuisset* praefixa cruce Madv.,
causa cum Zen. non fuisset boni codd., *causam Zen. non
fuisse* Madvigio auctore Bait., quo ipse ille improbat nunc
proponit: *eam dixi causam, Zenoni non fuisse, quamobrem —,*
quod vix puto quemquam intellecturum quid valere voluerit
Madvig., nisi legerit, quam ipse adiecit interpretationem. Recte
se habet, quod scriptum est in codd., levi mendo excepto.
Nam etiam nunc non rectius reprehendit Madv. haec duo, pro-
nomen demonstrativum *ea* sequente particula *cur* et plusquam-
perfectum *fuisset*, quam olim incredibili errore in ed. prima et
altera verborum ordinem *causa cur* pro *cur causa*. Quamquam
subsoluisse ei videtur, quid esset hoc *Ea dixi, causa cur non
fuisset;* vix enim *ea* ‘recipere ex brevitate excusationem’
censem, ‘quasi haec sit sententia: *ea dixi, quae ostendunt*’. Est enim *Quae adhuc dixi, ea erant, ex quibus appareret, cur
causa non fuisset.* Non audacius dicitur *ea dico, cur — quam
hoc affero, cur* (p. 290. 13 et saep.), nisi vero quem offendit *ea*

*positum pro talia. — P. 220. 9 aut vitio uncis incl. cum aliis,
tum Bait. — P. 221. 5 sorites est Kaysero auctore Bait. ed. II,
Madv. ed. III. — P. 223. 5 aestimabiles O. Hein. in Fleckeis.
ann. phil. 1866 p. 245, *aptæ, habiles* codd., *aptæ [habiles]*
Madv., Bait. — P. 224. 26 *nis* scripsi, codd. et edd. *his*. —
P. 224. 31 *quod propriam seclusit* Bait. in ed. min. — P. 227.
7 *languescū* codd. deter., vulg., *nescit* opt. codd., ex quo
Madvig. in ed. II suspicatus est scribendum esse, scripsit in
ed. III *senescit*, falso, opinor; nam qui *corpo* *senescit*, non
solet *curatione adhibita plus cotidie valere*. — P. 227. 15 *Con-
feram* opt. codd., Bait., *Conferam autem deter.*, *Conferam*
[autem] —? Madv. — P. 227. 16 *M. Drusum* Goer. et Bait. in
ed. Tauchn. — P. 227. 22 *in* om. cod. B, Bait. — P. 227. 37
Itaque ead. rat. Madv., *atque usus ead. rat.* codd. BE, *Itaque*
rurus ead. rat. Bait. — P. 228. 20 *delecto* opt. codd., *de-
lectu* edd.; v. ad p. 105. 13. — P. 228. 23 *his ang. plerique*
codd., Madv., *istis ang.* codd. BE, Bait. — P. 228. 35 *haec om.*
codd. BE, incl. Bait. — P. 228. 36 *se dicere* Madv., *sed dicere*
codd. BE, *sed differre* vulg., Bait. — P. 229. 14 *sit* codd. BE,
Madv., *sic vulg.*, Bait.; mihi nec *sit* nec *sic* admodum placet
— P. 229. 22 *consistere*, quod est in codd. et edit., frustra
defendit Madv., *concinere*, ut ipse scripseram, Cobet., Mnem.
1875 p. 102. — P. 229. 29 *perpessu, si* Goer., Bait., *perpessi*
opt. codd., *perpessu et deter.* codd., Madv. — P. 229. 31 *modo*
codd. BE, Bait., *loco* codd. deter., Madv.; illud Madvigio ‘non
videtur recte contrarium ponи illi: et alia multa’, ego paene
idem vitupero in loco. — P. 230. 18 *omnia contraria stultos*
Bait. in ed. min. — P. 230. 30 *sint paria peccata* codd. opt.,
Madv., *peccata sint paria* deter. codd., Bait. — P. 231. 16 sq.
qui cuique artificio praesunt codd. recte, emendasse sibi vide-
tur (eodem fere modo, quo p. 16. 27 *quae quidque gigneret*)
Madv. ita: *cucumque artif. praeſ.* Non hoc dicit Cicero, unum
quemque hominem uni alicui artificio praeesse et ad id debere
adhibere communem prudentiam, sed ad omnem artem opus
esse communis prudentia, eosque, si qui singulis artificiis praes-
sent, in iis ipsis omnes eam habere debere. *Omnis, qui cui-
que artificio praesunt* fere idem est, quod *quicunque alicui
artificio praesunt*, ut p. 37. 33 *quod cuique occurrit id, quod
quidquid alicui occurrit, et omnes, qui ubique sunt* (p. 230. 16,
p. 126. 22 etc.) *quicunque alicubi sunt* (nam *ubique* nee *omni-
bus locis* est nec *et ubi*, sed *quoque in loco*) et p. 431. 19 *omnia
humana, quae cuique accidere possunt, tolerabilia dicitur* est
quaecunque alicui acc. poss. aut *ea cuique tolerabilia dicitur*,
quae cuique acc. possunt; v. ad h. l. — P. 231. 17 sq. *ne hoc qui-
dem modo paria Lamb.*, Bait., *ne hoc modo paria quidem* codd.,
Madv.; vid. ad p. 18. 13. — P. 232. 2 *ordine* codd., Madv.,*

ore Manut., Bait. — P. 235. 2 *photolomeum* opt. codd., *Ptolem.* edd.; cf. p. 258. 37, 310. 34, 458. 19. — P. 236. 14 *mīhi esse* cod. E, Madv., *esse mīhi* cod. B, Bait. — P. 237. 16 *unus quisque* codd. B E, Bait., *quisque* codd. deter., Madv., fortasse recte, sed tamen aliquanto audacius, quam solet. Apud Varrorem certe est de lig. Lat. IX 109 ex *quorum unum quodque suam conservat similitudinis formam, et quantus sit unus quisque* apud Cic. quoque (de sen. 5 ex. 15). — P. 238. 13 *quorum princ. est Arist.* Bait. in ed. mai., *quor. princ. Ar.* est in min. Cf. Busch. in Zeitschr. f. d. G. W. 1872 p. 365, hic p. 136. 33 cuius Zeno auctor, de leg. III 16. 35 *quarum prima de magistratibus mandandis.* Erravit etiam Wesenb. p. 362. 36 (p. 281. 25 ed. Or. II). — P. 238. 24 *artificum* codd. opt., *artium* Madv., Bait.; v. Sorof, progr. Potsd. 1866 p. 12 (de or. II 13. 57 *clarissima quasi rhetorum officina*). — P. 239. 14 *ut poētice loquar Bakio* auctore secl. Bait. in ed. Lips. — P. 240. 1 *esse* Bait. in ed. Lips. post *qualem* p. 239. 37 collocavit. — P. 240. 29 *patris* Lamb., Bait. — P. 241. 3 sq. de interpunctione v. ad p. 139. 32. — P. 241. 16 *dici vere* Per. Madv., *vere* Per. *dici*, *dici vere* per. *dici* opt. codd. — P. 241. 32 *inventum igitur* scripsi, *Cum igitur* codd. opt., *Est igitur* vulg., *cum exigitur* Madv. — P. 243. 29 *sunt* codd. B E, Madv., *sint* Bait.; v. ad p. 106. 35. — P. 244. 28 *tamquam* *transq.* Bait., *[tamquam]* *transq.* Madv., *tranquillitas* *tamquam* codd. B E. — Ib. *appellavit* Bait., *appellant* opt. codd., Madv. — P. 245. 9 *Igitur* opt. codd., Madv., *Ergo* Bait. — P. 245. 12 *Simul [et]* Madv., *sine uncis* Bait. Scribendum videtur *Simul est ortum*, ut p. 138. 4. — P. 245. 20 *quidque* Bait., *quidquid* Madv. e codd., *quorum nulla est* haec in re fides. — P. 245. 32 *sua cuiusque ante natura add.* Bait. in ed. Tauchn. — P. 245. 36 et p. 246. 1 *sint — desideret* opt. codd., Madv., Bait. in ed. priore, in altera *sint — desiderat*. — P. 246. 14 *in suo genere* scribendum videtur, ut p. 45. 26; cf. de nat. d. II 47. 121 et al. *in suo genere permanere*. — P. 246. 26 *Huius enim actati — audiunt* Bait. e Madv. coni. in ed. Lips., *Huius enim actati et huic — audienti* codd., Madv., Bait. ed. Tur. — P. 246. 36 *comprehenditurque* cum ali, tum Madv. et Bait. in ed. Tur., *ac comprehendatur* idem in ed. Lips. — P. 247. 7 *cum* codd., Madv., Bait. ed. Tur., *quoniam* e Madv. coni. Bait. ed. Lips. — P. 247. 14 *[ut]* Madv. Per anacoluthian quasi pro *verbī* causa positum videtur. Non nimis dissimiliter positum est p. 306. 30 *qua*, quod ipsum quoque fuerunt qui deletum yellet. — P. 248. 7 *quoniam modo* scripsi, *quoniam modicumque* codd. BE, *quoniam modicumque* vulg. — P. 248. 19 *idem* pro item coni. Madvig., ser. Bait. in ed. Lips. — P. 248. 28 *quia* scripsi, nam si, quod in omnibus videtur esse codd. et edit., equidem non intellego,

quo modo explicari possit. — P. 249. 21 *possit* codd. B E, Madv., *possint* vulg., Bait. — P. 249. 30 *quia continentur* Dav., Madv., Bait. ed. Or., *qui continentur* codd., *qui continet* Schoemannus auctore Bait. ed. Tauchn. — P. 250. 1 *animumque* codd. det., Madv., *animum* cod. B, *et animum* Bait. — P. 250. 19 *ante* quod Madv. scire se negat quis praeterea sic dixerit, dixerunt Varro sat. Man. p. 159. 4 Ries., n. 260 Buech. *neque post respiciens neque ante prospiciens* et qui dicitur Hom. Lat. V 409 pars *cuspidis ante eminet*, fortasse etiam Varro de ling. Lat. VI 82 *Speculator*, quem mittimus ante; cf. Plin. XI 135 *sensus ante nos tendunt*. — P. 250. 24 *inmutari* codd. deter., Bait., *mutari* codd. B E, Madv. — P. 250. 37 autem E, Bait., om. plerique codd., Madv. — P. 251. 9 *generis eiusdem* codd. B E, Madv., *eiusdem generis* det. codd., Bait. — P. 252. 5 *ut in equis cum alii, tam* Madv. et Bait. — P. 252. 32 *accesserint recte* codd. et edit., nam est fut. exact., eoque v. 35 *adiuncta erit* scripsi, codd. *adiuncta sit*, Madv. et Bait. *adi. est.* Ille in ed. III etiam *accesserunt* sine dubio scribendum censem. — P. 253. 7 *Sic extitit* Madv., Bait. ed. alt., *sicque* aut *sitque* aut *sic et codd.*, † *Sicque* Bait. ed. pr. — P. 254. 9 que om. codd. opt. ut *saepius, vici* *[debilitantur]* *animos demittunt* Bait. ed. Tauchn. — P. 254. 30 *igitur est* codd. B E, Madv., *est igitur* Bait. — P. 254. 37 *rebus* om. Bait. Bremio auctore, inel. Madv.; ‘nam res eae inepte’, inquit, ‘animus et corpus, quae paucis verbis ante nominata sunt, appellantur’. Non ineptius prefecto quam p. 256. 25 sq. *Tantus est innatus in nobis cognitionis amor et scientiae, ut nemo dubitare possit, quin ad eas res hominum natura — rapiatur* aut p. 212. 23 sqq. Chrysippus ait alias earum (animantium) *corpore excellere, alias autem animo, non nullas valere utraque re* aut p. 308. 23 ut illa *natura caelestis et terra vacat et umore, sic utriusque harum rerum humanus animus est expers* aut p. 332. 11 *utraque res, ager et animus, N. D. II 59. 147 animum ipsum mentemque hominis, rationem, consilium, prudentiam qui non divina cura perfecta esse perspicit, is his ipsis rebus mihi videtur carere multisque aliis locis;* vid. Seyff. Lael. p. 194 sq., supra ad p. 4. 35. — P. 257. 3 *finxerit* codd. (*finxerint* B et E), Madv., *finxit* Bait. Vid. ad p. 7. 13. — P. 257. 20 *vir irretitus* codd. det., Bait., *irretitus vir* codd. B E (quorum exiguum esse in ordine verborum fidem docet cod. A), Madv. — P. 257. 22 *cariorem esse* Bait. — P. 257. 32 *de om. codd. det.*, Bait. ed. Tauchn.; ad p. 10. 20. — P. 258. 1 *magnum ac Bremi,* Madv., Bait. ed. Tauchn., *magna* codd., † *magna* Bait. ed. Tauchn. — P. 258. 37 *Photolomeum* opt. codd., *Ptolem.* edd.; cf. p. 235. 2. — P. 259. 25 *quod — arbitrentur* codd. deter., *qui — arbitrentur* B E, Madv. (quamquam huic *prorsus aut cum — ar-*

bitrentur aut quod (quia) arbitrantur dicendum fuisse videtur²), Bait. ed. Or., quod — arbitrantur ed. Tauchn. Mihi quod se arbitrentur posse cognoscere eodem modo pro quod, ut arbitrantur, possint cognoscere dictum videtur, quo solet quod diceret. Cf. Caes. b. G. I 23. 3 *Helvetii, seu quod — existimarent —, sive eo, quod — confidarent —, lacescere cooperunt, bell. Alex. 25. 6 Cui subsidium nemo tulit, sive quod in ipso satis praesidii putarent esse, sive quod ipsi sibi timebant, Cic. de or. I 20. 91 in quibus etiam, sive ille irridens, sive quod ita putaret atque ita audisset, me proferebat, Caes. b. civ. II 30. 1 Erant sententiae, quae conandum censerent, quod — arbitrarentur, Cic. div. II 20. 46 quod intellegentes —, multa verba fecisti, Liv. VI 2. 9 quibus ab contemptu, quod prope omnem deletam iuuentutem crederent, profectis. Qui autem pro quod scriptum in codd. cum saepe, tum p. 256. 2. — P. 260. 3 Quin ne (te E) bestias quidem codd., Bait., Ne best. quid. Madv. — P. 260. 8 gerundis Bait. a Nomo. — P. 260. 21 possint Ern., Bait., possunt codd., Madv. Idem mendum est in codd. p. 261. 6 et saepissime. — P. 260. 29 maioribus minora Madv., maioribus minoribus codd. BE, minora maioribus vulg. — P. 261. 30 est Madv. ed. III, om. codd. BE, sit vulg. — P. 261. 36 consent. sunt codd. BE, Madv., sunt cons. codd. det. Bait. — P. 262. 2 quaeque significantur Madv. scrips., coni autem quaeque significantur eorum vocabulis, opt. codd. quaeque sint notitiae quaeque significant, Bait. Davision secutus quibusque significantur. — P. 262. 24 huius e Madv. coni. Bait. — P. 262. 28 [in] legendoque Madv., in del. Bait.; vid. ad p. 10. 20. — P. 263. 30 quod codd. BE, Madv., quo det. codd. Bait. — P. 264. 10 fundet se codd. BE, Madv., se fundet codd. det., Bait.; usu om. BE, secl. Bait. — P. 264. 32 atque errore om. in utraque ed. Bait. — P. 264. 36 nec codd. opt., neque Madv., Bait. — P. 265. 14 utensiles et tanquam del. Bait., sequuntur [utentes tanquam] duce Madv. — P. 266. 8 fecerint Lamb., Bait. ed. Or., Madv., egerint codd., iecerint Gifan., Bait. ed. Tauchn. — P. 266. 13 fateantur, quod Madvigio quoque in mente venit, non dubitavi scribere, fatebantur cod. B et dett., Bait., fatentur cod. E, Madv.; v. ad p. 68. 14 (387. 15). — P. 266. 14 honestatis esse Madv., esse tantam vim (v. 13) Bait. ed. Tauchn. — P. 266. 34 sqq. quaerunt — habent — dicunt Lamb., Bait., quaerant — habeant — dicant codd., cum cruce Madv., cui 'ter indicativum reponere audax videtur.' — P. 266. 35 sq. dumtaxat primo codd. BE, Madv., primo dumt. det. codd., Bait. — P. 267. 1 faciunt Ern., Bait., faciunt codd., Madv.; v. ad p. 7. 13. — P. 267. 35 ita pro ista Bait. in utraque edit. invitius, credo. — P. 269. 11 aberret scripsi, habeat codd., abeat Madv., † cur tan-*

tum habeat Bait. — P. 269. 15 quae quidem codd. det. et ut videtur, E, que quē B, quae [quidem] Madv., quidem del. Bait. — P. 269. 22 haec pro hoc Bait. tacit. — P. 269. 23 sint Bait. ed. min. V. ad p. 106. 35. — P. 269. 30 accessit scripsi, accesserit codd. et edit.; cf. p. 399. 27, 216. 20. — P. 269. 31 igitur scripsi (ita?) et codd., † et Madv. et Bait. ed. Or., ergo ed. Tauchn. — P. 270. 22 esse positum Bait. — P. 271. 4 tam docuerim det. codd., Madv., tam om. BE, cum docuerim — non magis habere Bait. — P. 272. 3 querere nolumus scripsi, quereremus codd., non quereremus Dav., Madv., Bait. — P. 273. 31 sint codd., Madv., sunt alii, Bait.; cf. ad p. 68. 14. — P. 273. 32 potius quam aliquod Lamb., Bait., quam aliquid (aliquam BE) potius codd., quod maluit Madvig. integrum relinquere quam uti 'corrigendi genere minime probabili', ut potius ante quam poneret. (*Audebo bona appellare*) nec fraudare veterem nomine potius quam novum exquirere recte et usitate dici pro nec novum nomen exquirere, sed potius veterem non fraudare non opus videretur commemorare, nisi et Madvig. potiusque non fraudare dicendum fuisse diceret et Handius Turs. IV p. 515. 7 negaret imperitissime quemquam unquam dixisse non potius — quam (v. de or. II 29. 126 ex., div. Caec. 2. 5, fam. V 2. 8 ex., Tusc. V 19. 54, de nat. d. II 13. 36, de div. I 50. 112 ex. etc.). — P. 274. 6 in mare Victor., Bait. ed. Tauchn., quo non opus videtur esse, quamquam Madvigi interpretationem non accipio. In mari abiectum anulum nemo non intellegit abiectum esse in mare (p. 311. 1 ridiculum esset in mari). Cf. Munck. Fulg. myth. I 2, Val. Max. III 2 ext. 2 obscurō loco abiectus (IX 6 ext. 2 in profundō puteorum abiectio recte emendatum videtur in profundum vel in profunda), Nep. XXIII 9. 3 ex. statuas in propatulo domi abiicit, Phaedr. IV 2. 12 obscurō loco Abiecit negligenter, Sen. ep. 94. 70 sub aliquius arboris rusticæ proiectus umbra, ne Capitolinum, Jul. Obseruentem, Lactantium etc. commémorem. In mare etc. abiecte et proicere solitos esse dicere Latinos multa docent exempla, velut, ut uno auctore utar, Val. Max. I 1. 13, VI 1 ext. 1, VI 9 ext. 5 (anulum in profundum de Polycrate), II 10. 6 (in profundum miseriarum), IX 3. 7. — P. 274. 22 faceret scrips. Klotz., coni. Ieep. in progr. Guelferb. 1868 p. 5, Mikkelsen. ap. Madv. ed. III p. LXIX, augeret Schiche, Herm. X 381 sq., voluptate maceret boni codd., crearet Bait., † accaret Madv. — P. 275. 6 Epicureus Madv., Epicurus codd. BE, Epicuri vulg. — P. 275. 16 esse beatos codd. BE, Madv., beatos esse det. codd., Bait. — P. 275. 28 fuit oratio Madv., Bait. — P. 275. 31 [verbis aptis] Bait. 'manifestum glossema ad adverbium plane' recte, ut opinor, existimans. Madvig. 'mire', inquit, 'illis primum per se nude positis: dicta sunt a te per nec

laus adiungitur'. Mihi minime mirum videtur uni laudi (nimurum laude dignus est, qui, quae alter dici Latine posse non arbitrabatur, Latine dixit) adiungi alteram maiorem per nec minus, i. e. et quidem non minus.

In Tusculanarum disputationum recensione summam esse auctoritatem codicum Gudiani et Regii Parisini constat. Illum post Halmium diligentissime excussum Maur. Seyffertus. Nos infra ex editorum numero nominare solemus praeter Baiterum Seyffertum, Heinium (ed. II a. 1873), Sorofium (ed. VI a. 1872).

P. 279. 11 *Annis senim*] Bait. ed. Or. e cod. Brux. interpolato. — P. 279. 15 *Quamquam est enim* Seyffert. simili errore eins, quem notavi in Lael. p. 415; cf. hic p. 148. 30 sqq., 346. 32 sqq., Verr. V 34. 89 cet. — P. 279. 33 *aliquot ante annos*, certatum correctum ab editoribus et vehementer suspectum, tamen nolini attemptare. Nam siquidem Corn. Nep. XIV 11. 2 dixit *ante aliquot dies venit* et Cicero pro S. Rose. 44. 128 *aliquot post mensis occisus est*, dubitari potest, an iam Cicero aliquando dixerit *aliquot ante annos recusavit*. — P. 280. 36 *operam*, quod est in codd. ante *deditus*, cum plerisque editoribus delere malui quam Seyffertum secutus *operam impendimus* scribere aut, quod olim mihi in mentem venerat, *in qua exercitatione operam deditus*, vel propter nos. — P. 282. 4 *annem* de Buecheleri sententia Ribbeck. inc. trag. fragm. 111 p. 251, *quam* codd. et edit. *apud* Lachm. — P. 282. 11 *Demosthenem* Bait. ed. Tauchn.; cf. p. 367. 26, 392. 36, 412. 11, 458. 22. — P. 283. 5 *Quid tandem?* non bene videtur Bait. Wesenbergio auctore mutasse in *Qui tandem?* Interrogat, quid inconsiderate dixerit. — P. 283. 7 *tum non sum ausus ut plerique editores delere*. Et quodam modo similiter nec minus insolenter dicitur p. 285. 9 sqq. *Quia — ita et fam. XIII 70 Quia — sic fit*, nec usitatius Verr. I 25. 65 *se, cum suae partes essent hospitum recipiendorum, tum ipsos tamen praetores et consules, non legatorum asseclas, recipere solere*. — P. 283. 29 *qui nati non sint — qui mortui sunt* codd., Seyff., *mortui sint* vulg., vix probabiliter, non modo necessario, vel propter *Esse ergo eos dicis*; cf. ad p. 106. 35. — P. 283. 35 post *Capena editiones*, ut videtur, omnes comma habent, quasi vero hoc quaeratur, quando aut ubi miseros putet illos. Talia plura novavi, semel in illustri exemplo notasse satis habeo. — P. 284. 26 *[in vita]* cum aliis, tum Baiter., Hein., Sor. — P. 285. 5 *est, maiora molior* Bait. ed. Tauchn. — P. 285. 11 *post mortem Cobeto auctore uncis incl.* Bait. ed. Tauchn. — P. 286. 17 *declarant nomina* Seyff., Hein., Sorof., *declarant nomen* codd., *declarat nomen* vulg., Bait. — P. 286. 18 sq. *et animosos — ex animi sententia* cum aliis, tum Bait. et

Hein. — P. 286. 31 *[verum] Tregd.*, Bait. ed. Tauchn., Hein., Sorof., *esse verum: numerum* Klotz., Bait. ed. Tur., *esse ullum, numerum* Wesenb., Seyff.; *veram ad rationem additum* p. 298. 1 in cod. G. — P. 286. 36 *suis locis* Bait. ed. Tauchn., Hein., *locis suis* Dav., vulg. — P. 287. 20 *alia, meminisse* Bait. ed. Tur., *aliquid et meminisse, et tam multa alia* Hein., Bait. ed. Tauchn., *et tam multa [alia] mem.* Sorof. — P. 288. 37 *iam* codd., Seyff., *nam vulg.*; cf. p. 69. 1, 285. 5, Verr. III 50. 118, V 39. 103, fam. VII 18. 2 ex. (Nachträge zur Plaut. Pros. p. 11). — P. 289. 4 sq. *si potes et v. 6 docebis* Cobeto obsecutas Bait. secl. in ed. Tauchn. — P. 289. 15 *ne unum per se ipsum ‘excellentiae notionem adferret’*, quod negavit unquam fieri (in quo errare eum ostendi ad Lael. p. 10; add. de or. I 14. 60 ex *quod unum in oratore dominatur*, III 56. 213 *Action in dicendo una dominatur*, or. 37. 128 *in quo uno regnat oratio*, nec aliena sunt, quae attulit Heinius, de quo genere Seyff. Lael. p. 27), Seyffert. *in primis* scriptis pro *priscis*. — P. 289. 25 *redux* de Matheri coni. Sorof. — P. 290. 3 *a nobis* om. de Bakii sententia Bait., *[nobis]* Sorof. — P. 290. 7 *nondum, ea quae v. ad p. 139. 32, vulg. nondum ea, quae* — P. 290. 15 *est immanis* Madvigio auctore Tregder. prave, *fit* codd. G R; cf. ad p. 7. 13. — P. 290. 16—22 *orationem distinxii, ut Seyff. et Hein. alii aliter*. — P. 290. 19 *consensus* Bouhier. et plerique edd. recent., *faut consensus* Bait. ed. Tur., *consensus* codd. — P. 290. 29 *hoc pro haec* Wesenb., Bait. ed. Tauchn.; v. ad p. 66. 1. — P. 290. 35 *ut ait ille* Wesenb., Seyff., Hein., Sor., *ut ait Statius Beroald.*, Bait. — P. 291. 3 *adoptiones* Bait. tacit. de codd., quos ali testantur habere *adoptiones*. — P. 291. 5 *[monumenta] Tregd.*, Bait. ed. Or. — P. 291. 25 *quid poetae?* vulg.; v. Seyff. schol. Lat. I § 37 p. 71 ed. III, infra p. 452. 34 et 462. 8. — P. 291. 35 *nomen non Ern.*, Bait. ed. Tur., Seyff., Sor., *nomen lic.* F. A. Wolf., Hein., *[cum inscribere non licet]* Bait. ed. Tauchn. Kaysero auctore. — P. 292. 12 *aut ubi sint qualesque sint* (Meissen.) aut *quales sint* scribendum videtur, hoc Bait. ed. Tauchn. — P. 292. 30 *possent* codd., Seyff., Sorof. (i. e. talia, quae possent; cf. p. 5. 10, 49. 25, 318. 12 et ad p. 68. 14), *possunt* Ern., Bait., Hein. — P. 293. 3 sq. *opertae — salsa* Ribbeck. trag. frg. inc. 76 p. 245 sq. Hein., *apertae hostio* codd., *aperto ex ostio* Madv., Bait., Seyff., Sor.; *falsa* Bait., *cassae* Seyff. — P. 293. 5 *imagines mortuorum* Ribbeckio et Heinio e marg. illata esse videntur probabiliter, certe errant, qui tales versum faciunt: *sanguine mártirorum imágenes*, ut Bait., Seyff., Sorof. — P. 293. 12 *in litteris Wesenb.*, Hein. — Ib. *primus* Bait., Sorof. — P. 293. 23 *discriptionibus* codd., Bait.; v. ad p. 6. 29. — P. 293. 35 *dubitamus?* an codd., quod bene mihi Seyffert. videtur defendisse, plerique editi. Bentleium secuti om.

an. — P. 294. 21 sit animus Wesenb. (an. sit), animus est vulg., dabimus Seyff. — Ib. non ne, sed nec esse in codd. G.R. alii testantur, Bait. tacet. — P. 294. 29 Harmonian codd., Harmoniam edit.; res admodum dubia. — P. 295. 2 rutundorum Seyff. et in priore edit. Baiter. sumis e codd., in posteriore repudiavit, item p. 449. 31 (alibi, ut N.D. II 46. 117, in utraque). — P. 295. 29 [se] Bait. ed. Tauchn., Hein. — P. 295. 29 sqq. Cum — adeptus est cum Baitero aliisque malui scribere quam Tum (sic codd.) — adeptus cum Bentleio ac plerisque. — P. 295. 37 quod is acmulemur non intellego. — P. 296. 20 dilecti opt. codd., Bait., Hein., Sor.; vid. ad p. 105. 13. — P. 297. 16 sit codd., vulg., Bait. ed. Tur., est idem Bakio auctore in ed. Tauchn., Hein. — P. 297. 31 sqq. quoniam — fuerunt codd. opt., vulg., qui — fuerint det. codd., Bait. ed. Tauchn. — P. 298. 3 vellel Ieep., progr. Guelferb. 1865 p. 4, dubito an recte. — P. 298. 11 sqq. aut — casurusne — an Lamb., Wesenb., Bait., Seyff., ut — casurusne — an codd., aut — casurus — ac non H. A. Koch., Meissner., Sorof., At — casurusne — an — tanta est —? Hein. — P. 298. 21 sqq. Nisi — intelligere non possumus, certe et deum — et divinum animum — complecti possumus codd., Bait., Sorof., Si — intelligere non possumus, certe nec deum — nec — compl. poss. Seyff., Nisi intelligere possumus, certe deum — et div. an. — complecti non possumus Hein. — P. 298. 29 [quo monet] Bakio auctore Bait. — P. 299. 23 et codd. Cie. de rep. VI 25. 27 ex. et Macrob. (ἢ πάντα τε οὐρανὸν πάντα τε γῆν συπεποῖων στήνεια Plat.), om. codd. et edd. Tusc. — P. 301. 3 ille om. in cod. R. testatur Bait., de G tac. om. Seyff. — P. 301. 5 quale est; λόγος Seyff., Hein., Sorof., quale ΕΙΔΕΑΝ codd., quale sit, quam λόγος Keil., Bait. — P. 301. 27 animae Bentl., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sor., anima codd., Bait. ed. Tur. — Ib. me tac. om. Bait. — P. 301. 29 sit scriptum esse in codd. tacet Bait. scribitque est. — P. 301. 36 meminimus potius si scripsit Cicero quam meminerimus, parum accurate scripsit, quamquam similia sunt sentit p. 280. 18, consecuti sumus p. 316. 5, profitetur p. 331. 32, aegrotat p. 422. 27; v. ad p. 110. 10. — P. 302. 25 animo vidit Lamb., Seyff., Hein., Sorof., [animus] vidit F. A. Wolfio auctore Bait. ed. Tur., vidit ed. Lips. — P. 304. 11 sqq. Maxime variant edit. in interpunctionis sententiis. — P. 304. 16 se ipsum ipse codd., Seyff., se [ipsum] ipse Sor. — P. 304. 20 motus celeritatem Bentl., Bait. ed. Tauchn. — P. 306. 7 coniunctione Madvigio auctore (v. p. 250 ed. Or. II) Bait., Seyff., Hein., quos refutavit Sorof. affer. de or. III 49. 191. — P. 306. 35 nihil egerunt ei, qui vel cum vel ut v. 36 elegerunt, plerique edit. post Bentleinm. Talis fere potest fuisse orationis conformatio: qui acriter — solem

inuentur; ut ii aspectum omnino amittere solent, sic mentis acies — non numquam habescit. — P. 307. 11 [leges enim vetant] Sor., Hein. in adn. crit., falso, credo. — P. 307. 21 sq. ecquidnam aliud est nisi mori discere? v. Seyff. Lael. p. 129 ed. II, nec quicquam aliud emori disc. codd., ecquid aliud est quam mori discere? Wesenb., Bait., Sor., ecquidnam aliud est mori discere? Seyff., Hein. revocantes errorem iam diu explosum a Madvigio de fin. V 11. 31 p. 658 sq. — P. 308. 5 sqq. Quid refert? — videri malum possit magistrum loquentem faciunt Lamb., Bentl., Seyff., Hein. (hic Sed quid refert? adsunt —), A. Quid refert? M. Certe refert, adsunt Sorof., non enim refutatis esse particulam enim, sed adsentientis. Quod quoniam longum est ratione refellere, tantum dicam, mea sententia nec probari nec reici per enim sententiam alterius, sed suae causam reddi, quae utrum aiat an neget, facile intellegitur ex eo ipso, quod respondetur. — P. 308. 13 contemnit defend. Tregd. et Seyff., ceteri fere damnant. — P. 308. 30 [Stoicos] Sorof. probabiliter. — P. 308. 36 id non concedant Madv., Hein., idcirco non dant codd., id circumcidant de Madv. altera comi. Bait., Sorof., id vero non dent Seyff., id circumrodant Jeep., progr. Guelferb. 1865 p. 7. — P. 309. 30 faciunt, non minus soloeum esse, quam si quis librarius scripsisset in iis, quae gigantur, recentioribus editoribus, ut videtur, omnibus persnasit Wesenb. Quod ipse scripsit, faciunt, recte ita explicat: Ea, quae similitudinem hominum faciunt, sunt ea, quae in corpore gigantur, quaecumque sunt, nec minus recte negat quaecunque sunt, quae similitudinem faciant ita iungi licere, ut sit: 'Was es auch giebt, das —'; verum non intellexit Ea sunt, quae similitudinem faciant Latine id esse, quod nos dicimus: 'Dies ist es, was —', recteque coniunctivum habere in relativa sententia, cuius haec sit vis: Eorum ea vis est, ut similitudinem faciant. Cf. N.D. I 18. 48 ea figura est, quae pulcherrima sit (est falso nunc edd.), Madv. de fin. p. 92, supra ad p. 68. 14. — P. 310. 34 ptolomaeo cod. R, philolomeo G, Ptolemaeo edd.; v. ad p. 235. 2. — P. 311. 3 in quo Bentl., Wesenb., Bait., Sorof. — P. 311. 29 occidisset, talem plerique edit., accidisset, tamen codd., Seyff. — P. 312. 6 non liberi defleti Bait., non liberi — possiderentur Hein. et Sorof. inclus. — P. 312. 13 perinde Bait. ed. Or. — P. 312. 28 equis id Davis, Bait., Sor., sit quid (qui id R) codd., id quis Hein., Seyff. — P. 313. 5 Ita H. Saupp., Hein., Sorof., Ea re Seyff., + Carere Bait. — P. 314. 12 aut scripsi, ut codd., Bait., Sorof., cum Seyff., Hein. Ut Sorof. mire talis brevitatis, qualis est in Ita dico, ut sit, similitudine defendit, quae nulla est. Cum propterea minus aptum videtur, quod nec causam desideramus in ea sententia, quae ab Itaque incipiat, nec in his